
　
項目

愛知県 岐阜県 三重県 静岡県
東海３県
(愛知、岐阜、三
重)

東海４県
(愛知、岐阜、三
重、静岡)

人口
(H12.10.1)
※1

7,043,300人 2,107,700人 1,857,339人 3.767,393人 11,008,339人 14,775,732人

面積
(H13.10.1)
※2

5,156.66k㎡ 10,598.18k㎡ 5,776.44k㎡ 7,779.55k㎡ 21,531.28k㎡ 29,310.83k㎡

県内総生産
(H12年度)
※3

33,557,535
百万円

(オランダ、ス
イス並み)

7,402,704
百万円

6,927,410
百万円

15,950,024
百万円

47,887,649
百万円

(韓国、オースト
ラリア並み)

63,837,673
百万円

(スペイン並み)

市町村数
　　現行(注1)
　　(H16.1.1)

８７
(32市55町村)

９７
(15市82町村)

６６
(14市52町村)

７３
(20市53町村)

２５０
(61市189町村)

３２３
(81市242町村)

　　合併後(注2) 57 20 27 36 104 140

財政規模(百万円)
(H13年度歳出総額)
※4

2,219,226
百万円

894,883
百万円

772,870
百万円

1,312,954
百万円

3,886,979
百万円

5,199,933
百万円

財政力指数
(H13年度)

0.834 0.429 0.453 0.633 0.665 0.656

議員定員
(H12.7.1条例定数)
※5

107人 51人 55人 78人

職員数(うち一般行
政関係)
(H14.4.1)
※6

71,709人
(10,579人)

27,862人
(5,016人)

25,442人
(5,081人)

41,142人
(6,878人)

125,013人
(20,676人)

166,155人
(27,554人)

地方機関(市町村行
政)
(H15年度)

７事務所 ５地域振興局 ７県民局
９行政セン
ター

旧国名
(江戸時代)

尾張、三河 美濃、飛騨
伊勢、伊賀、
志摩、(紀伊)

遠江、駿河、
伊豆

　　　①愛知県は16年3月15日現在、他県は16年1月1日現在法定協議会及び任意協議会を設置している市町村がす

　　　　べて合併したと仮定した場合の数。

　　　②愛知県においては、事実上協議会の廃止や協議会からの離脱を決めたところが含まれている一方、別の

　　　　地域において新たな枠組みの合併協議を始めようとするところもあり、流動的であることに注意。

　　　③他県の数字は愛知県による試算であり、厳密ではない。

(注1)平成16年3月1日現在、岐阜県は80市町村、長野県は118市町村、福井県は34市町村、石川県は39市町村、滋賀

(注2)合併後市町村数は、

９　東海・中部各県の主要指標比較表

     県は50市町村
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長野 福井県 石川県 富山県 滋賀県

中部５県
(愛知、岐阜、
三重、静岡、長
野)

東海北陸７県
(愛知、岐阜、
三重、静岡、福
井、石川、富
山)

中部圏９県
(愛知、岐阜、三
重、静岡、長
野、福井、石
川、富山、滋賀)

2,215,168人 828,944人 1,180,977人 1,120,851人 1,342,832人 16,990,900人 17,906,504人 21,464,504人

13,585.22k㎡ 4,188.76k㎡ 4,185.32k㎡ 4,247.22k㎡ 4,017.36k㎡ 42,896.05k㎡ 41,932.13k㎡ 59,534.71k㎡

8,588,229
百万円

3,356,105
百万円

4,525,058
百万円

4,526,404
百万円

5,806,373
百万円

72,425,902
百万円

(カナダ並み)

76,245,240
百万円

90,639,842
百万円

１２０
(17市103町
村)

４２
(7市35町村)

４０
(8市32町村)

３５
(9市26町村)

５１
(8市43町村)

443
(98市345町村)

440
(105市335町村)

611
(130市481町村)

－ － － － － － － －

1,031,789
百万円

539,648
百万円

692,699
百万円

584,816
百万円

591,598
百万円

6,231,722
百万円

7,017,096
百万円

8,640,483
百万円

0.418 0.333 0.377 0.345 0.440 0.617 0.581 0.553

５８人 ４０人 ４６人 ４５人 ４７人

29,585人
(5,936人)

14,702人
(3,434人)

17,654人
(4,029人)

17,185人
(4,262人)

19,225人
(3,687人)

195,740人
(33,490人)

215,696人
(39,279人)

264,506人
(48,902人)

１０地方事
務所

１振興局
２総合事務
所

－
６地域振興
局

信濃 越前、若狭 加賀、能登 越中 近江
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